
ДУБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

с. Дубовское ^  ?4

29.03.2023

Об утверждении плана-графика мероприятий по 

введению ФООП

В соответствии с приказами Минобразования Ростовской области от 24.03.20231 №  
?88 «Об организации работы по введению  ФООП» и от -9 .03 .2
утверждении илана-граф ика мероприятий по “ “ всех
условий для планового введения Ф О О П  с UI сентяор 
общ еобразовательных организациях Дубовского района

П РИКА ЗЫ ВА Ю :

1 У твердить план-график мероприятий по введению  федеральны х основных 
общ еобразовательных программ в общ еобразовательных организациях Дубовского 

айона с 01 сентября 2023 i 4  (далее - Ф ООП  план-график) согласно> пРИ— ^
2. Дубовскому районному отделу образования (Бондаренко Р.Г., Сташевская

Т 'Р ‘): 2 1. О беспечить разработку муниципальных и ш кольны х планов-графиков по

введению  инф о(ж ационно-просветительскую  работу с родителями

(законными представителями), средствами массовой информации, общ ественностью  по 
вопросам введения Ф О О П  н а постоянной основе.

3. Главному специалисту Дубовского РОО  (Бондаренко Р.Г.) довести 
настоящ ий приказ до сведения руководителей общ еобразовательны х организации.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. заведую щ его Д убовским РОО Ю .В. Русских

Р.Г. Бондаренко



Приложение 
к приказу Дубовского РОО от

29 .03.2023 №  24

План-график
мероприятий ио введению  федеральных основных общ еобразовательны х программ (далее 

- Ф О ОП) в общ еобразовательных организациях Дубовского район
с 01 сентября 2023 года

Н аименование
мероприятия

О тветственныеСроки 
исполне

_______ ния ______________________________
I
А* — ----------------- г— :____ I тт ^ _________ п г л г \  р а с п я п я  m v h h

О жидаемые результаты

Актуализация данных
организации,
координирующей вопросы 
введения ФООП на 
муниципальном уровне

Актуализация планов | март 202j

работы районных
методических объединений 
(РМО) в части организации 
деятельности по введению 
ФООП

март 2023 I Дубовский РОО

Руководители
РМО

3. | Проведение методических 
совещаний с 
ответственными 
общеобразовательных 
организаций по вопросам 
введения ФООП 
Актуализация функций 
школьных координаторов 
по вопросам введения 
ФООП

5. | Организация участия 
педагогического 
сообщества Дубовского 
района в совещаниях 
(вебинарах)
Минобразования Ростовской

в течение 
всего 

периода

Дубовский РОО

апрель 
2023 года

Дубовский РОО

по 
графику

Дубовский РОО

области по актуальным 
вопросам введения ФООП

Г  6 . Организация работы 
муниципальной системы 
мониторинга готовности к 
введению ФООП

апрель 
2023 года

Дубовский РОО

создана муниципальная 
информационно­
управленческая 
площадка Дл я  

руководителей, 
заместителей, учителей 
общеобразовательных 
организаций Дубовского 
района_______
синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
муниципальном уровне 
и уровне
образовательной 
организации 
синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
муниципальном уровне и 
уровне образовательной 
организации 
обеспечена 
оперативность 
взаимодействия 
муниципального 
координационного 
совета со школьными 
координаторами 
обеспечена 
своевременная 
коррекция действий
муниципальных, 
школьных
управленческих команд в 
рамках введения ФООП

обеспечен 
промежуточный 
мониторинг готовности 
Дубовского района к 
введению ФООП



7. Формирование март- Дубовский РОО

муниципального плана- апрель
/*“Ч А / Л  о _. _

графика мероприятий по 2023 года

введению ФООП ______ _ ____ л>/ТмГМПГ

9.

10 .

И .

12.

март- 
декабрь

_______________  Ш
Активизация работы 
районных методических 
объединений (РМО) в части J 202л года 
организации деятельности 
по введению ФООП 
Проведение совещаний 
для руководителей декабрь
общеобразовательных 
организаций по актуальным 
вопросам введения ФООП 
Участие в вебинарах для 
педагогов
общеобразовательных 
организаций по актуальным 
вопросам введения ФООП

Руководители
РМО

^ т а б р ь ^ Т Д у б о в с к и й Т ^

2023г (по 
графику)

сентябрь- 
декабрь 
2023г (по 
графику)

Дубовский РОО

апрель- 
июнь 
2023 г

Дубовский РОО

май-июнь 
2023 г

Дубовский РОО

13.

14.

Организация методической 
помощи
общеобразовательным 
организациям по 
разработке
школьных планов- 
графиков введения ФООП 
Проведение инструктажа 
управленческих команд 
образовательных 
организаций по 
использованию 

[ методических 
рекомендаций, 
связанных с процессом 
управления введением 
ФООП__________
Организация методической 
помощи
общеобразовательным 
организациям и педагогам 
по вопросам введения 
ФООП 
Обеспечение 
включения в 
педагогическую 
деятельность учителя 
федеральных онлайн- 
конструкторов, 
соответствующих 
требованиям ФООП, на 
сайте «Единое содержание
общего образования»----------- -------------------,---------- :^7чттт

IV. Кадровое обеспечение введения ФЦШ1

синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
муниципальном уровне

своевременно оказана 
адресная помощь 
педагогическим 
работникам

обсуждение 
в педагогическом 
сообществе общих 
проблемных вопросов

обеспечена возможность 
включения в процесс 
профессионального 
общения каждого 
учителя
синхронизированы 
подходы к ведению 
ФООП
на территории 
Дубовского района

синхронизированы 
подходы к ведению 
ФООП
на территории 
Дубовского района

в течение 
всего 

периода

в течение 
всего 

периода

Дубовский РОО, 
руководители

РМО

Дубовский РОО, 
руководители

РМО

15. Обеспечение
повышения квалификации

апрель- 
май 2023г

Дубовский РОО

синхронизированы
подходы к ведению 
ФООП на территории 
Дубовского района

снижена нагрузка на 
учителя при подготовке 
к учебному занятию. 
Аккумулированы 
эффективные приемы и 
методы обучения на 
единой цифровой 
платформе

синхронизированы 
процессы обучения



17.

18.

апрель- 
май 2023г

Дубовский РОО

руководителей 
общеобразовательных 
организаций по вопросам 
введения ФООП 
Обеспечение повышения 
квалификации педагогов 
общеобразовательных 
организаций по вопросам
введения ФООП____________ ______________________________________ ЛЛ1П.П

V. Мониторинг готовности Дубовского района к введению-----------

педагогических и 
управленческих команд

синхронизированы 
процессы обучения 
педагогических и 
управленческих команд

май-июнь 
2023 г

Проведение мониторинга 
готовности
общеобразовательных 
организаций к введению 
ФООП в соответствии с 
региональной моделью 
мониторинга готовности 
общеобразовательных 
организаций к введению
ФООП ______ ________ __________________________  Л ГЛГ»ТТ

VI. Информационное обеспечение введения tpU U ll

Дубовский РОО работа с
общеобразовательными 
организациями, 
включенными в 
перечень организаций с 
низким уровнем 
готовности к введению 
ФООП

Организация 
информационно­
просветительской работы с 
родителями,
представителями средств 
массовой информации, 
общественностью по 
вопросам введения ФООП 
на постоянной основе

в течение 
всего 

периода

Дубовский РОО осознание обществом 
прав и обязанностей, 
предоставляемых 
системой образования 
Российской Федерации 
гражданам при
реализации ФООП


